Y
Prefeitura da Estancia Turist] biy

Estado de Sdo Paulo _ Céplas aos Edis
- As comissdes,
Ibi g =2/

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 061/2021.

Ibidna, 19 de agosto de 2.021.
Senhor Presidente:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
andlise e aprovacdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 061/2021, de 19 de agosto
de 2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021,
LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" e solicitamos seja dado

' prosseguimento ao mesmo, aguardando que o faga através de Sessdo EXTRAORDINARIA, a ser
previamente designada.

O projeto faz-se necessdrio, tendo em vista que a administragdo firmou convénio
com o Ministério da Salide de n? 878114/2018/MS/CAIXA, que tem por objetivo a Reforma
do Hospital Municipal de IbiGna, no valor de RS 962.768,36 (novecentos e sessenta e dois
mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos).

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a
contrapartida, no valor de RS 462.768,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos).

Os recursos para a abertura dos créditos serdo provenientes de:

‘ l- ANULAC&O PARCIAL, nos termos do inciso lll, § 12, do art. 43 da Lei
Federal n? 4.320/64, no valor de RS 462.768,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil,
setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), da ficha de despesas n2 279.

Il - EXCESSO DE ARRECADACAD, nos termos do inciso Il, § 12, c.c. § 39,
N, do art. 43 da Lei Federal n? 4.320/64, no valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais)
referente contrato de repasse n? 878114/2018/MS/CAIXA, celebrado entre o Ministério da

Saude e o Fundo Municipal de Salde de Ibitna.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questdo, estamos convictos de
que os Senhores Vereadores dardo a aten¢3o necessaria para a sua aprovacdo, por ser medida
de inteira Justica.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

SECRETARIA ADMINISTRATdWAosamente,

" . / L. ﬁ\SJ ‘<t ‘
Projeto de Lei n.2 74 U%KENJI SASAKI

Recebido an}SLde"' 08 qu Prefeito Municipal
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"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO
PPA 2018/2021, LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIALN AO ORCAMENTO DE
2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado
de Sdo Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e Il relativos as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios de 2018/2021, conforme
Lei Municipal n2 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes
Orcamentdrias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n® 2.277/2020 de

'01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e atividades incluidos
por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orcamento-programa do exercicio de 2021,Lei Municipal n? 2.350/20,de 17/11/2020,
nos termos previstos nos incisos | e Il do art. 41 da Lei n? 4.320/64, Crédito
_Adicional Suplementar e Especial, no valor de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta
e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), para
suplementacdo e criagdo das seguintes dotagdes orgamentdrias.

02.10 - Secretaria Municipal de Saide
02.10.03 - Hospital Municipal de Ibiuna

I Ficha | Unidade Org. I | Funcional Programdtica | ] Natureza da Despesa I | Destinagdo Recurso l | Valor RS I
597 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.51 1.310 462.768,36
598 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4,90.51 5.300 500.000,00

| TOTAL DO CREDITO ABERTO 962.768,36 I

Art. 32 - Para cobertura dos créditos adicionais, suplementar e especial,
abertos pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes de:

| - ANULAGAO PARCIAL, nos termos do inciso lil, § 12, do art. 43 da Lei Federal
n? 4.320/64, no valor de RS 462.768,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), da seguinte ficha de despesas:
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I Ficha | Unidade Or;.l l Funcional Programétical | Natureza da Despesa l I Destinagdo Recursol | Valor R$ I
279 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.52 1.310 462.768,36
| SUB-TOTAL DOS RECURSOS 462.768,36 |

Il - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso |1, § 12, c.c. § 32, do art. 43 da
Lei Federal n2 4.320/64, no valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais) referente contrato
de repasse n? 878114/2018/MS/CAIXA, celebrado entre o Ministério da Salde e o Fundo

Municipal de Satde de Ibitna, para reforma do Hospital Municipal de Ibitina.

Fonte de Recurso Valor RS

Excesso de arrecadac¢do 05 Unido 500.000,0(

2.400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2.418.10.10 Tranferéncias de Convénios da Unido para o Sistema Unico Satude

2.418.10.11.02 Reforma de Unidade de Atengdo Especializada em Satide 500.000,0(

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 500.000,0¢
TOTAL DOS RECURSOS

962.768,36

Art. 42 - O demonstrativo de impacto orgamentdrio e financeiro de que trata o
art. 16 da Lei Complementar n2 101/00, fica dispensado por tratar-se de despesas a serem

- realizadas com recursos de convénio da Unidio, ndo acarretando aumento da despesa.

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURfSTICA DE

IBIUNA, AOS 19 DIAS DE AGOSTO DE 2021.

AULO KENJI SASAKI
Prefeito do Municipal



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n¢. 70 de 2021 que “Dispde sobre denominaggo de uma
Travessa no Bairro Carmo Messias, e da outras providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 19 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n2. 74 de 2021 que “Dispbe sobre a alteragéo de metas e
diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito adicional
suplementar e especial ao Orgamento de 2021 e da outras providéncias”,
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 23 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n®. 76 de 2021 que “Dispde sobre a alteragéo de metas e
diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito adicional
suplementar e especial ao Orgamento de 2021 e da outras providéncias”,
Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 23 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei ne. 77 de 2021 que “Cria 0 Fundo Municipal de Seguranca
Publica e Protegdo ao Meio Ambiente no Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna
e d4 outras providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 23 de agosto
de 2021 o Projeto de Lei n2. 78 de 2021 que “Dispde sobre a alteragéo de metas e
diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito. adicional
suplementar e especial ao Orgamento de 2021 e da outras providéncias’;
Considerando a relevancia das proposigdes acima relacionadas, pois
tratam denominagdo de via publica no Bairro Carmo Messias; bem como de
abertura de crédito adicional e suplementar para reforma do Hospital Municipal de
Ibiina no valor de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos); pavimentagdo de ruas do bairro
Residencial Europa no valor de R$ 372.234,06 (trezentos e setenta e dois mil,
duzentos e trinta e quatro reais e seis centavos), e execugdo de uma ponte no
airro Guarinos no valor de R$ 262.136,61 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e

trinta e seis reais e sessenta € um centavos); e Criagao do Fundo Municipal de

Seguranga Publica e Protegao ao Meio Ambiente.
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,

132 e seus incisos do Regimento Interno, éejam os Projetos de Lei n2. 70, 74, 76 ‘&Q

77 e 78 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos pari ‘

0-(rég,‘ljiscusséo e votagdo na Ordem do ‘Dia da presente Sessao Ordinaria.

3 SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIM

EM 24
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCW

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 74 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacédo desta Casa
de Leis no dia 19 de agosto de 2021 o Projeto de Lei n2. 74 de 2021 que
“Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e abertura de crédito adicional suplementar e especial ao orcamento de
2021 e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12, refere-se a autorizagdo para alterar os anexos |l e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n2. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgcamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal ne. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 22. autoriza abrir no
orcamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal n2. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar e especial no valor de R$ 962.768,36
(novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e
seis centavos) para dotagido da Secretaria Municipal de Saude — Hospital
Municipal de Ibitina. O artigo 3°. aponta a origem dos recursos para abertura
do crédito adicional suplementar, ou seja, anulagdo parcial no valor de R$
462.768,36 (quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito
reais e trinta e seis centavos) e excesso de arrecadagédo no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) referente contrato de repasse n°
878114/2018/MS/CAIXA, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da
proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 1°. e 2°. os recursos
serdo para a suplementagdo das fichas despesas 597 e 598, unidade
orcamentaria 02.10.03, funcional programatica 10.302.1002.2019, natureza de
despesa 4.4.90.51, destinagdo recurso 1.310 e 5.300; e conforme disposto no
artigo 32. provenientes de anulagéo parcial e excesso de arrecadagao oriundos
de transferéncia de convénio da Uniao. '



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo ;
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibidina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacao
regimental projeto, pois a aprovagdo €& necessaria para a realizagdo de
Reforma do Hospital Municipal de Ibitina.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24 DE
AGOSTO DE 2021. )

WALN LOTTO JUNIOR _
RELATOR —\PRESIDENTE ISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

C&hp&s géU ﬂD%'é\bMES DEVANIR CA O DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE MENB

T6 «6@ OFIRMINO

A COMISSAO DE'FINANGAS E ORCAMENTO

IRA JUNIOR

\ RVICOS PUBLICOS,
VADAS
ZRNANDO DE GOES VIEIRA
VICE - PRESIDENT MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sido Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 43/2021

“Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito
adicional suplementar e especial ao Orgamento de
2021 e da outras providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, Estado de S&o Paulo, no uso de
suas atribuigdes legais,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos Il e lll relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021, conforme Lei Municipal n°® 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V
e Vl da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n°
2.277/2020 de 01/07/2020, os. seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n°® 2.350/20, de
17/11/2020, nos termos previstos nos incisos | e Il do art. 41 da Lei 4.320/64
Crédito Adicional Suplementar e Especial, no valor de R$ 962.768,36
(novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e
seis centavos), para suplementagdo e criagdo das seguintes dotagdes
or¢camentarias:

02.10 - Secretaria Municipal de Saiude
02.10.03 — Hospital Municipal de Ibitina

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinagfio Recurso | Valor R$
Programética -
597 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.51 1.310 462.768,36
598 02.10.03 10.302.1002.2019 . 4.4.90.51 5.300 500.000,00
TOTAL DO CREDITO ABERTO 962.768,36

VAR

\/.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Art.3° - Para cobertura dos créditos adicionais,
suplementar e especial, abertos pelo artigo anterior, seréo utilizados recursos
provenientes de:

| - ANULAGAO PARCIAL, nos termos do inciso I, §
19, do art. 43 da Lei Federal n°® 4.320/64, no valor de R$ 462.768,36 (quatrocentos
e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos),

da seguinte ficha de despesa:

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinagio Recurso | Valor R$
Programética
279 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.52 1.310 462.768,36
) SUB-TOTAL DOS RECURSOS 462,768,36

Il - EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do
inciso Il, § 1°, c.c. § 3°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais), referente contrato de repasse n°
878114/2018/MS/CAIXA, celebrado entre o Ministério da Saide e o Fundo

Municipal de Satde de Ibitna, para reforma do Hospital Municipal de Ibiina.

Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de Arrecadagado 05 Unido 500.000,00
2.400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2.418.10.10 Transferéncias de Convénios da Unifio para o Sistema Unico de Saude

2.418.10.11.02 Reforma de Unidade de Atendimento Especializada em Saude 500.000,00
SUB-TOTAL DOS RECURSOS 500.000,00
TOTAL DOS RECURSOS 962.768,36

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n°® 101/00 fica dispensado,
por tratar-se de despesas a serem realizadas com recursos de convénio da
Unido, ndo acarretando aumento da despesa.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE Bl' A, EM 25 DE AGOSTO DE
2021.

_ PRESIDENTE

IO ABE\}&DQUQQ@OE R%ARGO

1°. SECRE RIO °. SECRETA




ilix CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
- TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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Oficio GPC n2. 289/2021 Ibitina, 25 de agosto de 2021.
SENHOR PREEEITO: C 0 P ] A

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 43/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 61/2021,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 74 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteragdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a
abertura de crédito adicional suplementar e especial ao Orgamento de 2021 e

da outras providéncias.”, aprovado na Sesséo Ordinaria do dia 24 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CESARMIAS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

ecner 22822



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIC
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail:

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei N° 74 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 19 de agosto de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 24 de
agosto de 2021, disponibilizado no site da Camara, e a disposigéo
das comissfes para exararem parecer.

Certifico que o Projeto de Lei N° 74 de 2021 recebeu no expediente
da Sesséo Ordinaria do dia 24 de agosto de 2021 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo, discussao
e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 24 de agosto de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por treze votos
favoraveis e dois votos contrarios dos Vereadores Abel Rodrigues
de Camargo e da Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares
Machado; e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento e; Obras, Servigos
Publicos Seguranga Publica e Atividades Privadas, e apés colocado
em discussado e votagio nominal o Projeto de Lei n2. 74 de 2021 foi
aprovado por unaniminade dos Srs. Vereadores(a).

Certifico finalmente, em virtude da aprovagao do Projeto de Lei n2.
74 de 2021 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 43/2021,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 289/2021 de 25 de agosto
de 2021.

Ibiuna, 27 de agosto de 2021. T
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